
 

i

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL, ARQUITETURA E URBANISMO        

TRATAMENTO TERCIÁRIO DE ESGOTO SANITÁRIO 

PARA FINS DE REÚSO URBANO        

Mariana de Salles Tosetto            

Campinas, SP 
2005 



 

i

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL, ARQUITETURA E URBANISMO     

TRATAMENTO TERCIÁRIO DE ESGOTO SANITÁRIO 

PARA FINS DE REÚSO URBANO      

Mariana de Salles Tosetto      

Orientador: Prof. Dr. Ricardo de Lima Isaac 

Co-orientadora: Prof. Drª. Regina Maura Bueno Franco      

Dissertação de Mestrado apresentada à Comissão de 
pós-graduação da Faculdade de Engenharia Civil, 
Arquitetura e Urbanismo, da Universidade de 
[...]
cistos de Giardia spp. e de ovos de helmintos; e 

c. A eficiência da desinfecção com radiação ultravioleta em relação à inativação de 

coliformes totais, E. coli e ovos de helmintos; 



 

5

      

3. REVISÃO BIBLIOGRÁFICA   

3.1. REÚSO DE ÁGUA   

O reúso da água está se tornando um importante aspecto no gerenciamento dos recursos 

hídricos e de políticas ambientais. O reúso garante alternativa segura para o fornecimento de 

água, reduz a carga poluidora e oferece uma forma de desenvolvimento mais sustentável, 

conforme afirma o prefácio de Water Science and Technology, v.43, n.10 (2001). 

Segundo ASANO (2001), o reúso da água proporciona uma oportunidade única e viável 

para aumentar as tradicionais fontes para abastecimento de água. 

LAVRADOR FILHO1 (1987, apud MANCUSO e SANTOS, 2003) sugere, como 

definição, que o Reúso da Água é o aproveitamento de águas previamente utilizadas, uma ou 

mais vezes, em alguma atividade humana, para suprir as necessidades de outros usos benéficos, 

além do original. 

Segundo GANOULIS e PAPALOPOULOU (1996), deve-se fazer uma distinção entre 

reúso direto e indireto. O reúso indireto é aquele no qual os despejos são primeiro lançados em 

corpos d’água superficiais ou subterrâneos, e, posteriormente, captados à jusante. Os esgotos 

municipais são normalmente reaproveitados desta forma. O reúso direto é aquele no qual o 

efluente tratado é diretamente encaminhado ao uso. Este é, na maior parte, o caso de efluentes 

                                                

 

1  LAVRADOR FILHO, J. Contribuição para o entendimento do reúso planejado da água e algumas 
considerações sobre suas possibilidades no Brasil. Dissertação (Mestrado) – Escola Politécnica de São Paulo, 
Universidade de São Paulo. São Paulo, 1987. 



 

6

 
industriais recolhidos e reutilizados em circuito fechado nos processos industriais, tal como nas 

indústrias de papel e celulose. 

As categorias de reúso de esgoto municipal são as seguintes (USEPA, 1992): 

- Reúso urbano irrestrito – irrigação de áreas nas quais o acesso do público não é 

restrito, tais como parques, “playgrounds”, jardins escolares e residenciais; descarga 

de sanitários, proteção contra incêndio, construção civil e fontes ornamentais. 

- Reúso urbano restrito – irrigação de áreas nas quais o acesso de pessoas pode ser 

controlado, tais como campo de golfe, cemitérios e canteiros de rodovias. 

- Reúso agrícola de culturas alimentícias – irrigação de safras de alimentos que são 

destinadas para consumo humano direto, muitas vezes classificados como alimentos 

de consumo cru. 

- Reúso agrícola de culturas não-alimentícias – irrigação de forrageiras para gado, 

fibras, sementeiras, viveiros, aqüicultura. 

- Reúso recreacional irrestrito – represas e lagos onde nenhuma limitação é imposta ao 

contato direto em atividades recreacionais como natação e mergulho. 

- Reúso recreacional restrito – represas e lagos de água aproveitada na qual a 

recreação é limitada à pesca, canoagem e outras atividades de contato indireto. 

- Reúso ambiental – uso de água aproveitada para criar “wetland” artificial e sustentar 

vazões. 

- Reúso industrial – água aproveitada para uso em instalações industriais como sistema 

de refrigeração, reposição de água, água de alimentação de caldeira e água de 

processo. 

- Reúso em recarga de aqüífero – reposição de aqüífero, controle de salinidade e de 

abaixamento de lençol freático. 

ASANO (2001), afirma que a utilização de efluentes na agricultura já tem sido praticada 

por muitos séculos em várias partes do mundo, e a ampliação em irrigação de áreas urbanas tem 

sido implementada com sucesso há mais de 30 anos. As aplicações predominantes hoje do 



 

7

 
efluente tratado incluem: irrigação agrícola, irrigação de campos (parques), reciclagem e reúso 

industrial e recarga de aqüíferos.  

Os usos urbanos não potáveis devem ser considerados como primeira opção de reúso na 

área urbana. Entretanto, cuidados especiais devem ser tomados quando ocorre contato direto do 

público com gramados de parques, jardins, áreas turísticas e campos de esporte (HESPANHOL, 

em MANCUSO e SANTOS, 2003). Daí a grande importância de um tratamento adequado do 

efluente em relação ao uso proposto, devendo-se conhecer os riscos que podem apresentar a 

saúde e ao meio ambiente. 

CROOK (1987) já afirmava que a utilização da água reciclada para irrigação urbana já 

estava de tal forma difundida e possuía tantos atrativos econômicos e ambientais que sua adoção 

vinha progredindo rapidamente, mesmo onde normas e regulamentos ainda não haviam sido 

adotados.  

A questão da saúde pública é um dos principais fatores a ser considerado em um sistema 

de reúso de água, principalmente em zonas urbanas. Quanto maior a exposição ou o nível de 

contato humano com a água recuperada, maior deve ser sua segurança sanitária. Assim, os 

critérios para proteção da saúde baseiam-se geralmente no controle dos microrganismos 

patogênicos, através de organismos bioindicadores, como coliformes totais e fecais, e ainda da 

verificação da concentração de ovos de helmintos, como recomenda a Organização Mundial de 

Saúde – OMS (BLUM, em MANCUSO e SANTOS, 2003). 

Sabendo que o reúso da água, para qualquer fim, depende de sua qualidade físico-

química e microbiológica, CROOK (1991) afirma que “a maioria dos parâmetros de qualidade 

físico-químicos são bem compreendidos, tendo sido possível estabelecer critérios de qualidades 

orientados para reúso. Os limites microbiológicos relativos à saúde são mais difíceis de serem 

quantificados, como evidenciado pela multiplicidade de parâmetros e orientações de uso, 

variáveis em termos mundiais”.  



 

8

 
Na literatura consultada, não foi encontrada nenhuma recomendação com relação a 

concentração máxima e/ou monitoramento de protozoários patogênicos em águas de reúso 

urbano, como Giardia spp. e Cryptosporidium spp., cujos cistos e oocistos são frequentemente 

encontrados em amostras de esgoto. CISNEROS et al.(2001) indicam que estes organismos, 

assim como coliformes fecais e helmintos, também devem ser usados como indicadores de 

poluição ambiental, por oferecerem riscos à saúde pública em baixas doses infectantes, 

especialmente a pessoas imunodeficientes, aos idosos e às crianças na tenra idade, entre outros 

segmentos populacionais, por serem de difícil remoção/inativação por processos convencionais 

de tratamento e ainda por poderem, em função de sua resistência, sobreviverem vários meses no 

ambiente.  

DIAS JUNIOR2 (1999, apud CANTUSIO NETO, 2004) analisou a presença destes 

protozoários em amostras de esgoto na cidade de Araras-SP e observou densidades de 2.227/L e 

472/L de cistos de Giardia e oocistos de Cryptosporidium, respectivamente, e FARIAS (2000) ao 

analisar amostras de esgoto na cidade de São Paulo encontrou concentrações de 1.200 oocistos/L 

de Cryptosporidium spp., o que reforça a importância da realização do controle de cistos de 

protozoários em esgoto tratado para reúso, principalmente de cistos de Giardia, que têm sido 

encontrados com maior freqüência e em concentrações bem mais elevadas em relação aos 

oocistos de Cryptosporidium. GARCIA et al. (2002) confirmam dizendo que a presença de cistos 

de Giardia no efluente final de tratamento terciário representa um risco potencial para programas 

de reúso de água. 

A necessidade de controle de formas de resistência (cistos e oocistos) de protozoários 

em água de reúso é ainda reforçada por várias pesquisas nas quais não se obteve correlação entre 

a concentração de cistos Giardia spp. com parâmetros físico-químicos e microbiológicos 

utilizados na avaliação da qualidade da água, como turbidez, coliformes totais e fecais 

(CANTUSIO NETO, 2004 e OLIVEIRA, 2005), assim como também não foi comprovada a 

correlação destes parâmetros com a concentração de oocistos de Cryptosporidium spp. 

(EMELKO, 2003). 

                                                

 

2 DIAS JUNIOR, O. Ocorrência de cistos de Giardia spp e oocistos de Cryptosporidium spp em águas 
superficiaias e esgoto no município de Araras – SP. Dissertação (Mestrado) - Universidade Mackenzie. São 
Paulo:1999. 



 

9

 
Experiências de reúso urbano já vêm sendo realizadas no Brasil, MANCUSO e 

SANTOS (2003) apresentam, como exemplos bem sucedidos, o projeto de reúso em um parque 

temático nas proximidades da cidade de São Paulo, e o projeto realizado pela Sabesp em parceria 

com a prefeitura do município de São Caetano do Sul – SP. 

No parque temático, o esgoto bruto proveniente dos sanitários, bares e restaurantes é 

tratado por processo de lodos ativados, não convencional, com separação da biomassa feita por 

membranas de microfiltração do tipo oco – hollow fiber – autolimpantes, submersas no tanque de 

aeração, e ainda por desinfecção com hipoclorito de sódio. O efluente tratado, armazenado em 

reservatório, é conduzido através de sistema duplo de distribuição para uso em descargas 

sanitárias e irrigação de jardins e gramados. A qualidade do efluente tratado e os limites adotados 

no projeto são apresentados na Tabela 3.1. 

Tabela 3.1 – Valores máximos observados, no período de dez/1999 a jul/2001, e valores 
limites adotados para água de reúso em parque temático (adaptada de MANCUSO e 
SANTOS, 2003) 

Parâmetro (1) Esgoto Bruto Água de reúso Limite 

pH 7,16 7,9 6,5 – 8,3 

Cor (uC) - 10 < 15 

Turbidez (NTU) - 0,5  5 

Cloro residual - - 0,5 

DQO  620 40  60 

DBO  403 3,2 - 

Óleos e graxas 350 <0,1 ausente 

Nitrogênio amoniacal 4,15 0,96 - 

Nitrogênio Total Kjeldahl 5,04 1,12 - 

Sólidos em Suspensão Totais - -  5 

Fósforo total 3,17 1,0 - 

Ortofosfato 0,67 0,62 - 

Coliformes totais (NMP/100mL) - ausente  2,2 

Coliformes fecais (NMP/100mL) - ausente ausente 

Ovos de helmintos (nº ovos/L) - ausente  1 

Cistos de protozoários (nº cistos/ L) - ausente - 

(1) valores em mg/L, salvo quando indicado  



 

10

 
A experiência da Sabesp em reúso urbano, denominado Projeto São Caetano, utiliza o 

efluente da Estação de Tratamento de Esgoto - ETE ABC, tratado por processo de lodos ativados 

convencional, de eficiência superior a 90 % de remoção de DBO, seguido de tratamento na 

Estação de Condicionamento para Reúso – ECR, que consiste em filtragem grosseira com filtros-

cestos, pré-cloração c/ hipoclorito de sódio, coagulação e floculação com policloreto de alumínio, 

filtragem fina por filtro de pressão de dupla-camada (antracito e areia) e pós-cloração, também 

com hipoclorito de sódio. O efluente tratado na ECR (31 L/s) é parcialmente usado em atividades 

internas da ETE (17L/s) como água de selagem de bombas, água de lavagem de pátios, irrigação 

de gramados e água de quebra escuma nos tanques de aeração, o restante (14 L/s) é 

disponibilizado, a um custo de R$ 0,30/m3, ao município de São Caetano do Sul para usos 

externos, com fornecimento através de caminhão-pipa. A água de reúso é aplicada na rega de ruas 

sem calçamento (no controle de poeira), jateamento de lodo e detritos acumulados nas ruas após 

chuvas fortes, lavagem de ruas após feiras livres, desobstrução de redes coletoras de esgoto e 

galerias de águas pluviais, lavagem de prédios, pátios, jardins, praças e veículos. 

Os parâmetros adotados no Projeto São Caetano, baseados na legislação do estado da 

Califórnia - Estados Unidos e nas recomendações da OMS, assim como a qualidade obtida do 

efluente secundário pós-tratado para reúso, são apresentados na Tabela 3.2. 

Outro aspecto importante do Projeto São Caetano que deve ser mencionado, é a 

utilização de veículos (caminhões-pipa) específicos para esse fim, tendo sido padronizados, de 

acordo com normas internacionais, na cor púrpura e trazem a indicação “Água não potável – não 

beba”, além dos símbolos internacionais (Figura 3.1). Os sistemas de tubulação, equipamentos e 

pontos de interligação também são identificados da mesma maneira (MANCUSO e SANTOS, 

2003) 



 

11

 
Tabela 3.2 – Limites adotados e valores dos parâmetros obtidos da água de reúso do Projeto São 
Caetano - referentes a março/2001 (adaptada de MANCUSO e SANTOS, 2003) 

Parâmetro (1) Água de reúso Limite 

pH 7,9 6,5 – 8,5 

Cor (uC) 17 < 10 

Turbidez (NTU) 5,82 < 2 NTU /24 horas e nunca > 10 NTU 

Cloro total 14,1 > 7 

DQO  18 - 

Dureza (mg CaCO3/L) 93,3 - 

Alcalinidade (mg CaCO3/L) 40,9 - 

Nitrogênio amoniacal ND(2) - 

Nitrogênio Total Kjeldahl ND - 

Nitrato 20,5 - 

Nitrito <0,004 - 

Sólido em Suspensão Totais 6 - 

Sólido em Suspensão Fixos 4 - 

Sólido em Suspensão Voláteis 2 - 

Ortofosfato 1,46 - 

Compostos orgânicos voláteis ND ausentes 

Coliformes totais (NMP/100mL) - < 2,2, não deve ser > 23 em mais de 1 resultado/30 dias 

Coliformes fecais (NMP/100mL) < 2 ausentes 

Protozoários (nº / L) ausentes ausentes 

(1) valores em mg/L, salvo quando indicado; (2) ND: não detectado    

                

 

Figura 3.1 – Símbolos internacionais para água de reúso      



 

12

 
3.1.1. RECOMENDAÇÕES E REGULAMENTAÇÕES PARA REÚSO   

A Agência de Proteção Ambiental dos Estados Unidos -USEPA (1992), além de dividir 

o reúso em categorias, sugere os requisitos mínimos de qualidade da água de reúso para cada tipo 

de aplicação, assim como o tratamento requerido, apresentados na Tabela 3.3. 

A Organização Mundial de Saúde, em 1989 (USEPA, 1992), estabeleceu critérios 

básicos para a proteção dos grupos de risco associados a esquemas de reúso agrícola e 

recomendou, para efluentes líquidos, as diretrizes apresentadas na Tabela 3.4. As recomendações 

são baseadas na conclusão de que os principais riscos do reúso em países em desenvolvimento 

estão associados às doenças provocadas por helmintos.  

Nos Estados Unidos, além das recomendações apresentadas pela USEPA em 1992, 

existem poucas leis federais ou regulamento referindo-se diretamente ao reúso de águas 

residuárias, as recomendações existentes foram desenvolvidas em âmbito estadual. Neste 

contexto, o estado da Califórnia foi pioneiro ao desenvolver suas primeiras regulamentações em 

1918, e hoje os critérios vigentes no estado, sob o “Título 22 do Código da Califórnia”, adotados 

em 1978 para reúso de águas residuárias, têm servido como base para padrões de reúso em outros 

estados e muitos países. Na Tabela 3.5 são apresentadas as diretrizes contidas no “Título 22 do 

Código da Califórnia” para reúso em agricultura e paisagismo.          



 

13

 
Tabela 3.3 – Qualidade da água de reúso e tipo de tratamento sugeridos para as categorias de 
reúso de esgoto municipal, segundo USEPA(1992). 

Categoria de reúso Tratamento Qualidade da água de reúso 

Reúso urbano irrestrito Secundário, filtração, desinfecção 

DBO5 < 10 mg/L 
Coliformes fecais: ND/100mL 
Turbidez < 2 NTU 
Cl2 residual: 1 mg/L 
pH: 6 a 9 

Reúso urbano restrito Secundário e desinfecção 

DBO5 < 30 mg/L 
SST < 30 mg/L 
Coliformes fecais < 200/100mL 
Turbidez < 2 NTU 
Cl2 residual: 1 mg/L 
pH: 6 a 9 

Reúso agrícola de culturas 
alimentícias 

Secundário, filtração, desinfecção 

DBO5 < 10 mg/L 
Coliformes fecais: ND/100mL 
Turbidez < 2 NTU 
Cl2 residual: 1 mg/L 
pH: 6 a 9 

Reúso agrícola de culturas 
não-alimentícias 

Secundário e desinfecção 

DBO5 < 30 mg/L 
SST < 30 mg/L 
Coliformes fecais < 200/100mL 
Cl2 residual: 1 mg/L 
pH: 6 a 9 

Reúso recreacional 
irrestrito 

Secundário, filtração, desinfecção 

DBO5 < 10 mg/L 
Coliformes fecais: ND/100mL 
Turbidez < 2 NTU 
Cl2 residual: 1 mg/L 
pH: 6 a 9 

Reúso recreacional restrito Secundário e desinfecção 

DBO5 < 30 mg/L 
SST < 30 mg/L 
Coliformes fecais < 200/100mL 
Cl2 residual: 1 mg/L 
pH: 6 a 9 

Reúso ambiental 
Variável, geralmente secundário e 

desinfecção 

Variável, mas não deve exceder:  
DBO5 < 30 mg/L 
SST < 30 mg/L 
Coliformes fecais < 200/100mL 

Reúso industrial 

Secundário ou secundário + 
desinfecção, depende do uso 

específico (coagulação química e 
filtração podem ser necessários) 
[...]
97 % de Clostridium sulfito-redutores presentes no efluente filtrado, confirmando os estudos de 

JACANGELO et al.(2003), que apontaram este organismo como mais resistente. 

Vale lembrar que alguns microorganismos são capazes de se recuperar, cessada a 

irradiação, portanto estes devem ser considerados na avaliação da eficiência da desinfecção, 

conforme DANIEL e CAMPOS (1992). Os principais mecanismos de recuperação são a 

fotorreativação, no qual há a reversão das alterações produzidas pelo UV e a recuperação no 

escuro, onde ocorre a substituição dos nucleotídeos lesados pelo UV. PIRES (2002) verificou que 

quanto maior a dose de radiação ultravioleta aplicada, menor é o grau de fotorreativação. 

HASSEN et al. (2000), avaliando a inativação e reativação de várias bactérias 

(Pseudomas aeroginosa, Escherichia coli, Bacillus subtilis, Enterococcus faecalis e Serratia 

marcescens), verificaram que as bactérias fecais foram as mais sensíveis à radiação UV, enquanto 

as P. aeruginosa foram as mais resistentes. 

BELOSEVIC et al. (2001) verificaram que oocistos de Cryptosporidium parvum são 

mais susceptíveis a inativação com lâmpadas UV comparados a cistos de Giardia muris. 

Observaram ainda que em C. parvum não há reativação dos oocistos quando estes são 

armazenados no escuro por 17 dias. Em G. muris a reativação dos cistos não ocorreu antes do 4° 

dia de armazenamento no escuro. No entanto, os autores observaram que com doses baixas de 

UV (< 25 mWs/cm2), G. muris foram capazes de reativação. A reativação não foi observada em 



 

53

 
doses de UV de 60 mWs/cm2 para G. muris e C. parvum. Segundo ROCHELLE et al. (2005), não 

há atualmente evidências que oocistos de Cryptosporidium spp. expostos à radiação UV possam 

sofrer reparo no DNA suficiente para restabelecer níveis de infectividade, pois embora com 

reparo do DNA, algumas proteínas que são essenciais à infectividade podem ter sido danificadas 

pelo UV, e concluem, portanto, que oocistos de Cryptosporidium spp. são irreversivelmente 

inativados por UV.  

Têm sido, ainda, relatadas doses de UV, como 9 mWs/cm2, responsáveis pela inativação 

de 3 log de oocistos de Cryptosporidium (ROSE et al., 2002) e 8 mWs/cm2, que inativaram mais 

de 4 log de Giardia muris (HAYES et al, 2003). 

Para avaliar a eficiência de inativação de ovos de helmintos por radiação UV, KELLER 

et al. (2004) inocularam ovos de helmintos, na concentração de 16 ovos/L, em efluente terciário 

submetido a este processo de desinfecção. As doses aplicadas não foram suficientes para inativar 

completamente os ovos presentes, sendo que ovos viáveis foram encontrados no efluente pós-UV 

depois de 28 dias de incubação. Os valores de inativação encontrados foram de 25 % e 35 % para 

doses de 21 e 46 mWs/cm2, respectivamente.  

Segundo DI BERNARDO (1993), a água e suas impurezas tais como substâncias 

dissolvidas, partículas coloidais e suspensas, são responsáveis pela absorção da radiação UV 

incidente, o que afeta significantemente a ação germicida da radiação UV. Tem-se observado que 

a eficiência da desinfecção diminui significativamente com o aumento da concentração de sólidos 

em suspensão (PIRES,1997). Este fator ressalta a grande influência de um adequado sistema de 

filtração para que se possa obter uma boa eficiência na desinfecção (DARBY et al., 1993; 

ANDREADAKIS et al., 1999, JOLIS et al., 2001). 

JOLIS et al. (2001) confirmam que a eficiência do processo de desinfecção é muito 

dependente da quantidade de partículas em suspensão, no entanto, afirmam que partículas com 

tamanho inferior a 7 m têm muito pouca influência no processo. LAZAROVA et al. 29(1998, 

apud ASSALIN, 2001) reforçam que a eficiência da remoção de patógenos é extremamente 

                                                

 

29 LAZAROVA,V. et al. Advanced wastewater disinfection technologies: short and long term efficiency. Water 
Science & Technology, v.38, p.109-117, 1998. 



 

54

 
influenciada pela qualidade da água a ser desinfetada. Concluiu-se, portanto, que a concentração 

de sólidos em suspensão, a cor e a turbidez do efluente são os principais parâmetros de qualidade 

que podem afetar a eficiência do sistema de desinfecção por radiação ultravioleta (PIRES, 2002). 

Este fato pode ser responsável pelas diversas disparidades existentes nos resultados de pesquisas 

de inativação de microorganismos com aplicação de UV em efluentes secundários e terciários, 

assim como as diferenças observadas nas recomendações de doses mínimas de radiação. 

A influência destes parâmetros foi demonstrada por DARBY et al.(1993), que avaliaram 

a eficiência da desinfecção com radiação UV em efluente secundário antes e depois da filtração. 

Em concentrações de Coliformes Totais na ordem de 105 NMP/100mL, são necessárias doses 

mínimas de 60 mWs/cm2 e de 48 mWs/cm2 para conseguir reduzir a concentração de Coliformes 

Totais para 23 NMP/100mL, no efluente secundário, antes e depois da filtração, respectivamente. 

O efluente secundário não filtrado apresentou concentração de SST = 7,0 

 

3,1 mg/L e turbidez = 

3,8 

 

1,5 NTU, e o efluente secundário pós-filtração, SST = 1,1 

 

0,4 mg/L e turbidez = 1,3 

 

0,5 

NTU. Ainda, para atender critérios mais exigentes impostos pelo Título 22, do Estado da 

Califórnia –EUA, de 2,2 NMP/100mL de Coliformes Totais, foi necessário aplicar uma dose 

mínima de 97 mWs/cm2 ao efluente secundário após a filtração.  

Segundo LAZAROVA et al. (1999), vários estudos demonstraram que os custos médios 

de sistemas de desinfecção com UV são similares, ou até inferiores, aos custos com cloração. Os 

autores ainda afirmam que “os custos de operação de um sistema de desinfecção com UV 

incluem principalmente a substituição de lâmpadas e limpezas, que representam cerca de 50 % 

dos custos anuais totais. Para lâmpadas de baixa pressão, os custos com energia representam de 

15 a 20 % dos custos de operação”, e recomendam sistemas de desinfecção com UV como 

solução competitiva para desinfecção de efluentes secundários e terciários. 

PIRES (1997) confirma que os principais insumos para o sistema UV são os custos com 

lâmpadas e eletricidade e ainda sugere como alternativa o uso de sistema de energia solar, através 

de painel fotovoltaico, para suprir o baixa demanda de energia.   



 

55

 
3.2.1.4.1. DOSE DE RADIAÇÃO ULTRAVIOLETA   

A dose de radiação ultravioleta é o produto da intensidade de radiação pelo tempo de 

exposição( Equação 3.5) (DANIEL,2001;DONAIRE, 2001; PIRES, 1997, 2002):  

tID                                                              (Eq. 3.5)  

Onde: 

D = dose de radiação ultravioleta (mWs/cm2); 

I = intensidade de radiação (mW/cm2); e 

t = tempo de exposição.  

Em reatores de desinfecção de escoamento contínuo, uma partícula pode ser submetida a 

várias intensidades de radiação durante o período de operação, portanto considera-se: 

t dtIwD 0 .                                                        (Eq. 3.6)  

O índice w refere-se à fração de distribuição de intensidades médias sobre o tempo de 

exposição. A intensidade média a qual uma partícula é submetida em relação ao período de 

exposição é definido como: 

t dtI
t

mI 0 .
1

                                                    (Eq. 3.7) 

Então, 

tmIwD                                                        (Eq. 3.8)  

Sabe-se que parte da energia emitida pela fonte de radiação é absorvida por substâncias 

presentes na água como matérias dissolvidas e partículas em suspensão, e ainda pela própria 

água. Essa absorção segue a Lei de Beer-Lambert (MOROWITZ30, 1950, apud DANIEL, 2001): 

                                                

 

30 MOROWITZ, H. J. Absorption effects in volume irradiation of microorganisms. Science, v.111, n. 3, p. 229-230. 
1950 



 

56

 
xeII .

.0                                                      (Eq. 3.9)  

Sendo: 

I = intensidade de radiação que passa através da camada de água (mW/cm2); 

I0 = intensidade de radiação emitida pela fonte (mW/cm2); 

x = espessura da camada de água exposta a radiação (cm); e 

 = coeficiente de absorção (cm-1).  

Considerando que na superfície da lâmina d’água (x = 0) a intensidade de radiação é 

máxima (I = I0), desprezando a absorção pelo ar entre a fonte de radiação e a lâmina d’água, e 

que na profundidade x a intensidade é mínima, pode-se calcular a intensidade média (Im) 

integrando a Equação 3.9 (MOROWITZ,1950, apud DANIEL,2001). Obtendo, portanto:  

dx
xxe

x

I
mI .

.
0

0
                                        (Eq. 3.10)  

Desta forma, a intensidade média resultante é:  

xe
x

I
mI .1

.
0

                                     (Eq. 3.11) 



 

57

      

4. MATERIAL E MÉTODOS   

A pesquisa foi realizada em duas etapas, sendo a primeira em escala de bancada e a 

segunda em escala piloto. 

Na escala de bancada foi desenvolvido o estudo referente à etapa de coagulação 

utilizado no processo proposto para tratamento terciário do esgoto, com o propósito de obter 

resultados para aplicação na escala piloto, em que foram avaliadas as etapas de filtração e 

desinfecção do efluente.   

4.1. AFLUENTE AO TRATAMENTO TERCIÁRIO   

Foi utilizado como afluente ao sistema de tratamento terciário, tanto nos ensaios em 

escala de bancada como em escala piloto, o efluente tratado em nível secundário pela Estação de 

Tratamento de Esgotos–ETE Samambaia, operada pela SANASA, no município de Campinas, 

São Paulo.  

A estação foi projetada para atender uma população de 40.000 habitantes com uma 

vazão de projeto de 150 l/s. O tratamento preliminar é realizado através de gradeamento físico 

seguido de uma caixa de areia com aeração e o tratamento em nível secundário é realizado pelo 

processo de lodos ativados, composto de dois tanques aerados, em série, com recirculação de 

lodo, e, ainda, por decantadores secundários que recebem o efluente da segunda lagoa. A estação, 

no entanto, por receber apenas 1/3 da vazão de projeto, tem sido operada somente com um 



 

58

 
tanque, ou seja, após o tratamento preliminar o efluente é encaminhado diretamente para 0 

segundo tanque. O efluente dos decantadores secundários, estudado para fins de reúso após 

tratamento terciário de acordo com a presente proposta, é atualmente lançado no Ribeirão 

Samambaia. O lodo da estação, que não retorna para o tanque, é tratado por meio de um digestor 

aeróbio, adensador e centrífuga e disposto em áreas agrícolas (Figura 4.1).  

Figura 4.1 – Fluxograma de tratamento da ETE Samambaia com tratamento terciário proposto   

4.2. PARÂMETROS DE QUALIDADE   

Os parâmetros físico-químicos de qualidade, utilizados para avaliar a eficiência do 

tratamento em escala de bancada e piloto, foram determinados no laboratório da ETE 

Samambaia, e as metodologias de análise seguiram as orientações do Standard Methods for the 

Examination of Water and Wastewater (APHA, AWWA, WEF, 1998), conforme apresentadas na 

Tabela 4.1. A preservação das amostras seguiu o que preconiza o método 1060 do Standard 

Methods (APHA, AWWA, WEF, 1998).    

lodo 

lodo 

gradeamento 
caixa de 

areia 
2ª tanque 

decantadores 
secundários 

tratamento 
terciário 
proposto 

digestor centrífuga 
adensador de 

lodo 

1ª tanque 

efluente 
secundário 

fora de utilização

Entrada de 
efluente bruto 

efluente terciário 
para reúso 

lodo tratado 
destinado para 

agricultura 



 

59

 
Tabela 4.1 – Métodos de análise dos parâmetros físico-químicos de qualidade da água 

Parâmetro Método 

Turbidez 2130 B. Método Nefelométrico 

Cor aparente e verdadeira 2120 C. Método Espectrofotométrico 

pH 4500 – H+ B. Método Eletrométrico 

Alcalinidade 2320 B. Método Titulométrico 

Sólidos Totais 2540 B. Sólidos Totais (103o a 105oC) 

Sólido Dissolvidos Totais 2540 C. Sólidos Dissolvidos Totais (180°C) 

Sólidos em Suspensão 2540 D. Sólidos em Suspensão Totais (103o a 105oC)  

Sólidos Fixos e Voláteis 2540 E. Sólidos Fixos e Voláteis (550oC ) 

DBO 5210 B. Teste de DBO – 5 dias 

DQO 5220 D. Método Colorimétrico de Refluxo Fechado 

P-PO4
-3 4500-P E. Método do Ácido Ascórbico 

NTK 4500-Norg B. Método Macro-Kjeldahl 

N - NH3 4500-NH3 B. Método Titulométrico 

N - NO3
- 4500-NO-

3 B. Método Espectrofotométrico 

OD 4500-O B. Método do Eletrodo de Membrana 

Fonte: Standard Methods for the examination of water and wastewater; APHA, AWWA, WEF,           
20a edição, 1998 

Os parâmetros microbiológicos foram determinados conforme as metodologias 

apresentadas na Tabela 4.2, no Laboratório de Protozoologia do Instituto de Biologia (IB)– 

Unicamp, com exceção das análises de coliformes totais e Escherichia coli que foram realizadas 

no Laboratório de Saneamento da Faculdade de Engenharia Civil, Arquitetura e Urbanismo 

(FEC) – Unicamp. Os métodos encontram-se detalhados no anexo B.    



 

60

 
Tabela 4.2 – Métodos de análise dos parâmetros microbiológicos de qualidade da água 

Parâmetro Método 

Coliformes Totais * Método Colilert (Quanti-Tray /2000) - IDEXX 

Escherichia coli Método Colilert (Quanti-Tray /2000) - IDEXX 

Cryptosporidium spp. Membrana filtrante e reação de imunofluorescência 

Giardia spp. Membrana filtrante e reação de imunofluorescência 

Ovos de helmintos Norma Oficial Mexicana (NOM-001-ECOL-1996) 

* Nos ensaios em escala de bancada, coliformes totais e fecais foram determinados segundo método 9221B.Método 
dos Tubos Múltiplos, pelo Laboratório Central da SANASA.   

4.3. ESCALA DE BANCADA   

A primeira etapa, em escala de bancada, foi desenvolvida no laboratório da ETE 

Samambaia. Foram realizados ensaios de coagulação química, com aparelho de jarros (Jar-Test), 

em amostras do efluente do tratamento secundário da ETE, coletado no canal de saída dos 

decantadores secundários que leva o efluente tratado para lançamento no Ribeirão Samambaia.  

Foram avaliados dois tipos de coagulantes químicos amplamente utilizados nas Estações 

de Tratamento de Água–ETA, o sulfato férrico [Fe2(SO4)3] e o sulfato de alumínio [Al2(SO4)3], 

em diferentes valores de pH, para a determinação do melhor valor de pH de coagulação e 

dosagem ótima de coagulante, com tempo de floculação e gradiente de velocidade iguais aos 

aplicados na etapa piloto, para melhor remoção de turbidez e cor aparente. As melhores situações 

encontradas nesta primeira etapa, para cada coagulante, foram repetidas no aparelho de jarros 

para avaliação da eficiência também em relação a outros parâmetros, como remoção de sólidos, 

cor verdadeira, nutrientes, DBO, DQO e coliformes. Finalmente, então, foram avaliados tais 

resultados e as melhores situações, ou seja, as dosagem e os valores de pH correspondentes aos 

melhores resultados, para cada um dos coagulantes, foram aplicados na escala piloto.  



 

61

 
4.3.1. CARACTERÍSTICAS DOS COAGULANTES QUÍMICOS   

As especificações dos coagulantes químicos usados nos ensaios, tanto em bancada como 

em piloto, são apresentadas na Tabela 4.3. 

Tabela 4.3 – Especificações dos coagulantes químicos 
Sulfato férrico 

Massa específica da solução (g/cm3 a 24°C) = 1,59 

Concentração de Fe2(SO4)3 x 5 H2O (%massa/massa) = 52,15 

Teor de Fe2O 3 (%massa/massa) = 17 

Acidez livre máxima (H2SO4) (%) = 0,5 

Sulfato de alumínio 

Massa específica da solução (g/cm3 a 24°C) = 1,33 

Concentração de Al2(SO4)3 x 14,3 H2O (%massa/massa) = 49,76 

Teor de Al2O 3 (%massa/massa) = 7,62 

Teor máximo de Fe2O 3 (%) = 1,1 

Acidez livre máxima (H2SO4) (%) = 0,85 

  

4.3.2. ENSAIOS DE COAGULAÇÃO EM APARELHO DE JARROS   

Os ensaios foram realizados no aparelho Poli-Control – Floc Control II, da Poli Control 

Instrumentos de Controle Ambiental Ind. e Comércio Ltda. Este aparelho de Jar-Test opera com 

seis recipientes retangulares de 2 litros providos de pás, em que se tem controle da velocidade de 

rotação (Figura 4.2). O ensaio foi desenvolvido fixando-se o valor do pH em todos os jarros e 

variando a concentração de coagulante. Foram avaliados 15 valores diferentes de pH, de 4,0 a 